
UỶ BAN NHÂN DÂN     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ BA BÍCH                                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

   Số:         /QĐ-UBND               Ba Bích, ngày       tháng 4 năm 2023 

        

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã  

và các thành viên UBND xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BA BÍCH 

 

Căn cứ luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2009 của Chính 

phủ về chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở 

xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; 

 Căn cứ Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt 

động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. 

Căn cứ Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06 tháng 11 năm 2019 của Bộ Nội 

vụ hướng dẫn về một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; 

Căn cứ Quyết định số 2242a /QĐ-UBND ngày 08/7/2021 của Chủ tịch UBND 

huyện Ba Tơ về việc phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

xã Ba Bích, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng 

nhân dân xã Ba Bích về việc phê chuẩn kết quả bầu Uỷ viên UBND xã khóa XII, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026; 

 Căn cứ Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 31/8/2021 của UBND xã Ba 

Bích về việc ban hành Quy chế làm việc của UBND xã Ba Bích nhiệm kỳ 2021-2026; 

Theo đề nghị của công chức Văn phòng - Thống kê xã.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nguyên tắc phân công và mối quan hệ công tác giữa Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch xã và các thành viên UBND xã 

 1. UBND xã làm việc theo đúng quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019, vừa bảo đảm phát huy vai trò lãnh 

đạo của tập thể UBND, vừa đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, phó Chủ tịch 

và Thành viên UBND xã; bảo đảm dân chủ, minh bạch và hiệu quả. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-92-2009-nd-cp-chuc-danh-so-luong-che-do-chinh-sach-can-bo-cong-chuc-o-xa-phuong-thi-tran-va-nhung-nguoi-hoat-dong-khong-chuyen-trach-96422.aspx


2 

 

 

 2. Chủ tịch UBND xã lãnh đạo, điều hành toàn diện hoạt động của UBND xã 

theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

ngày 22/11/2019; các quy định có liên quan; trực tiếp chỉ đạo, điều hành các công 

việc khẩn cấp, cấp bách, quan trọng, các vấn đề có tính chiến lược, dài hạn trên tất 

cả các lĩnh vực công tác. 

 Chủ tịch UBND xã phân công cho Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, giải quyết 

công việc theo ngành, lĩnh vực được phân công tại Quyết định này (trừ các công 

việc do Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo). Phó Chủ tịch UBND xã được sử dụng 

quyền hạn của Chủ tịch, nhân danh Chủ tịch UBND xã khi giải quyết các công việc 

thuộc phạm vi được phân công, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về các 

quyết định liên quan đến việc thực hiện các công việc được Chủ tịch UBND xã phân 

công; báo cáo xin ý kiến của Chủ tịch UBND xã khi thấy cần thiết; đồng thời, báo 

cáo Chủ tịch UBND xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công tại cuộc họp 

giao ban giữa Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND xã. 

 3. Trong phạm vi quyền hạn và nhiệm vụ được giao, Phó Chủ tịch UBND xã 

chủ động giải quyết công việc và chịu trách nhiệm cá nhân về kết quả công việc giải 

quyết của mình trước pháp luật, HĐND xã, UBND xã và Chủ tịch UBND xã. 

 4. Theo yêu cầu công việc, Chủ tịch UBND xã, Phó Chủ tịch UBND xã có các 

cuộc họp chung để cho ý kiến về các nội dung thuộc trách nhiệm, thẩm quyền của 

UBND xã, các nội dung quan trọng trình Ban Chấp hành Đảng bộ, HĐND xã và cấp 

có thẩm quyền. 

 5. Trong trường hợp cần thiết hoặc khi Phó Chủ tịch UBND xã vắng mặt thì 

Chủ tịch UBND xã trực tiếp xử lý các công việc đã phân công cho Phó Chủ tịch. 

 6. Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm về kế hoạch, chủ trương, quyết định 

đầu tư, phê duyệt kế hoạch đầu tư, kết quả lựa chọn nhà thầu đối với tất cả các dự án 

đầu tư sử dụng vốn nhà nước thuộc thẩm quyền của UBND xã; văn bản gửi cấp có 

thẩm quyền thỏa thuận về chủ trương đầu tư các dự án đầu tư trên địa bàn xã khi có 

ý kiến của Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực (đối với nhóm dự án mà UBND xã phải 

thỏa thuận) và kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ xã. Các bước tiếp theo trong 

quá trình thực hiện dự án như thu hồi, giao hoặc cho thuê đất, bồi thường giải phóng 

mặt bằng, tái định cư, đánh giá tác động môi trường, chỉ đạo, kiểm tra các tổ chức, 

cá nhân thực hiện theo lĩnh vực giao phụ trách của Chủ tịch, Phó Chủ tịch. (Quy 

định tại Điều 2 Quyết định này). 

 7. Trong thời gian Chủ tịch UBND xã đi công tác ngoài huyện, Chủ tịch 

UBND xã ủy quyền cho Phó Chủ tịch UBND xã xử lý, điều hành công việc thuộc 

thẩm quyền của UBND xã, Chủ tịch UBND xã (trừ công tác cán bộ, công tác quản 

lý, điều hành ngân sách). 

 8. Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã thực hiện việc theo dõi, tham gia chỉ đạo 

lĩnh vực theo sự phân công của Chủ tịch UBND xã. 



3 

 

 

Điều 2. Phân công nhiệm vụ cụ thể   

1. Ông Phạm Văn Lương, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

xã 

a) Phụ trách chung và chỉ đạo, điều hành toàn bộ hoạt động của UBND xã. 

Chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã và Ủy ban nhân dân huyện 

Ba Tơ, về công tác quản lý Nhà nước trên địa bàn xã về việc tổ chức thực hiện Hiến 

pháp, Luật, Pháp lệnh và các văn bản của cơ quan cấp trên và Nghị quyết của Đảng 

ủy, Hội đồng nhân dân xã; triệu tập và chủ trì các phiên họp của UBND xã, chỉ đạo 

các hoạt động đối nội, đối ngoại của UBND xã. 

b) Chỉ đạo, tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm cá nhân về thực hiện nhiệm 

vụ, quyền hạn của mình theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương năm 2019 và những vấn đề khác mà pháp luật quy 

định thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã quyết định. 

c) Trực tiếp chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực: 

- Công tác Nội chính; 

- Công tác Quốc phòng - An ninh; 

- Cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; 

- Công tác Địa chính - Đất đai; 

- Công tác tổ chức, cán bộ; 

- Công tác Tài chính, ngân sách; 

- Các công trình, dự án - Xây dựng cơ bản; 

- Công tác Giao thông; 

- Công tác Thi đua - Khen thưởng; 

- Trưởng ban Chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới; 

- Trưởng ban quản lý các chương trình phát triển kinh tế - xã hội xã; 

- Tổ trưởng tổ cấp bù thủy lợi phí; 

- Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; 

- Thực hiện Quy chế phối hợp cụm an ninh trật tự; 

- Phối hợp triển khai thực hiện tốt các nghị quyết liên tịch. 

d) Trực tiếp theo dõi và chỉ đạo các ngành: Công an xã; Quân sự xã; Địa chính 

- Xây dựng; Tài chính - Kế toán… và một số ngành theo chức trách nhiệm vụ được 

giao. 

e) Chịu sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, 

UBND huyện.  

 

 



4 

 

 

 2. Ông Phạm Văn Manh, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân xã. 

Được phân công và chịu trách nhiệm trước UBND xã và Chủ tịch UBND xã 

về việc thực hiện nhiệm vụ đối với các lĩnh vực sau: 

 a) Thay mặt Chủ tịch ủy ban nhân dân xã điều hành công việc và xử lý các 

văn bản thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân khi được ủy quyền (trừ 

các nội dung liên quan đến tài chính) 

b) Trực tiếp chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực:  

- Công tác giáo dục và đào tạo; 

- Công tác Y tế; 

- Công tác vệ sinh an toàn, thực phẩm; 

- Công tác xã hội; 

- Công tác Văn hóa, thông tin và thể dục thể thao; 

- Công tác Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; 

- Công tác phát triển nguồn nhân lực; 

- Công tác lao động thương binh và xã hội; 

- Công tác dân tộc và Tôn giáo; 

- Công tác truyền thanh, phát lại truyền hình; 

- Công tác Tư pháp - Hộ tịch; 

- Phụ trách hoạt động của trung tâm học tập công đồng; 

- Các Chương trình, mục tiêu về văn hóa, xã hội và các lĩnh vực xã hội khác. 

c) Trực tiếp theo dõi và chỉ đạo các ngành; Các Trường học đóng trên địa bàn 

xã; trạm y tế xã; Văn hóa - Xã hội; Văn hóa - Thông tin; Tư pháp - Hộ tịch, Hội 

khuyến học; Hội chữ thập đỏ; Hội người cao tuổi; Hội thanh niên xung phong, phối 

hợp hoạt động cùng các ngành: Ngân hàng chính sách, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội 

Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên… 

d) Trực tiếp làm Trưởng các Ban Chỉ đạo lĩnh vực được phân công phụ trách. 

e) Phụ trách tất cả các lĩnh vực thuộc lĩnh vực văn hóa, xã hội theo quy định. 

g) Chịu sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, 

UBND huyện. 

3. Ông Lê Minh Tuấn, Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã 

Được phân công và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã, Ủy ban nhân 

dân xã và Hội đồng nhân dân xã về việc thực hiện nhiệm vụ đối với các lĩnh vực 

được phân công phụ trách sau: 

a) Trực tiếp chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực sau: 

- Công tác sản xuất Nông, lâm nghiệp; 

- Công tác thủy lợi; 



5 

 

 

- Công tác Môi trường; 

- Công tác phát triển kinh tế hộ, kinh tế trang trại, kinh tế tập thể; 

- Công tác quản lý bảo vệ rừng; 

- Công tác phòng, chống lụt, bão; 

- Phụ trách các chương trình mục tiêu Quốc gia; 

- Phụ trách lĩnh vực Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch 

vụ; 

- Công tác Thú y cơ sở. 

b) Trực tiếp và theo dõi, chỉ đạo các ngành; Văn phòng UBND xã; Địa chính - 

Môi trường; Cán bộ Khuyến nông, Thú y; công chức phụ trách công nghiệp, tiểu thủ 

công nghiệp; thương mại, dịch vụ; Kiểm lâm địa bàn, nhân viên hợp đồng bảo vệ 

rừng 6 tháng mùa khô; thành viên Ban chỉ đạo PCTT và TKCN; trực tiếp theo dõi và 

chỉ đạo công chức chuyên môn tham mưu thực hiện các hợp phần hỗ trợ, phát triển 

sản xuất các chương trình mục tiêu Quốc gia…và một số ngành liên quan đến lĩnh 

vực phụ trách, theo dõi và thực hiện cơ chế phối hợp công tác với Hội Nông dân. 

c) Trực tiếp làm Trưởng hoặc các phó Ban chỉ đạo lĩnh vực mình được phân 

công phụ trách. 

d) Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch ủy ban nhân dân 

xã. 

e) Chịu sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, 

UBND huyện. 

4. Ông Bùi Ngọc Vương,  Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Trưởng Công 

an xã, Ủy viên UBND xã 

- Thực hiện chức năng theo quy định của pháp luật chuyên ngành; chịu trách 

nhiệm quản lý lực lượng Công an chính quy tại xã, tham mưu Ủy ban nhân dân xã 

về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh 

phòng, chống tội phạm và các vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự trên địa bàn xã. 

- Phối hợp cùng cán bộ, công chức, các hội đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật liên quan đến an ninh, trật tự cho nhân dân, làm tốt công tác quản lý 

an ninh, trật tự trên địa bàn xã. 

- Tổ chức phòng, ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội 

trên địa bàn xã. 

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy, giữ trật tự công cộng và 

an toàn giao thông, quản lý vũ khí, chất nổ dễ cháy, quản lý nhân hộ khẩu, kiểm tra 

các quy định về an ninh trật tự trên địa bàn xã theo thẩm quyền. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch UBND xã. 

5. Ông Phạm Văn Nhui, Đảng ủy viên, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân 

sự xã, Ủy viên UBND xã 

 Phụ trách công tác quân sự, quốc phòng ở địa phương, gồm: 



6 

 

 

- Tham mưu đề xuất với cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân xã về chủ trương, 

biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo và trực tiếp tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, 

quân sự, xây dựng lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên; 

- Xây dựng kế hoạch xây dựng lực lượng dân quân, giáo dục chính trị và pháp 

luật, huấn luyện quân sự, hoạt động chiến đấu, trị an của lực lượng dân quân; xây 

dựng kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; huy động lực lượng dự bị động 

viên và các kế hoạch khác liên quan tới nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; phối hợp với 

các đoàn thể triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan tới công tác quốc phòng, 

quân sự trên địa bàn xã; 

- Tổ chức thực hiện đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi làm nghĩa vụ 

quân sự, quân nhân dự bị và dân quân theo quy định của pháp luật; thực hiện công 

tác động viên, gọi thanh niên nhập ngũ; 

- Chỉ đạo dân quân phối hợp với công an và lực lượng khác thường xuyên 

hoạt động bảo vệ an ninh trật tự, sẵn sàng chiến đấu, phục vụ chiến đấu và tổ chức 

khắc phục thiên tai, sơ tán, cứu hộ, cứu nạn; 

- Phối hợp với các đoàn thể trên địa bàn để giáo dục toàn dân ý thức quốc 

phòng, quân sự và các văn bản pháp luật liên quan tới quốc phòng, quân sự; 

- Có kế hoạch phối hợp với các tổ chức kinh tế, văn hoá, xã hội thực hiện nền 

quốc phòng gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế 

trận an ninh nhân dân; 

- Thực hiện chính sách hậu phương quân đội; từng bước thực hiện các tiêu 

chuẩn, chế độ, chính sách cho dân quân, quân nhân dự bị theo quy định; 

- Tổ chức thực hiện nghiêm chế độ quản lý sử dụng, bảo quản vũ khí trang bị, 

sẵn sàng chiến đấu; quản lý công trình quốc phòng theo phân cấp; thực hiện chế độ 

kiểm tra, báo cáo, sơ kết, tổng kết công tác quốc phòng, quân sự ở xã, phường, thị 

trấn; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch UBND xã. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 

193/QĐ-UBND ngày 15/10/2021.  

Điều 4. Công chức Văn phòng  - Thống kê và các ông (bà) có tên tại Điều 1 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                                               
- Như Điều 4;                                                                             CHỦ TỊCH 

- UBND huyện;                                                                                       
- TT Đảng ủy xã;         

- TT HĐND xã;  

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Mặt trận, đoàn thể xã; 

- 05 Trưởng thôn; 

- Lưu : VT.                            Phạm Văn Lương 

 


		2023-04-17T15:55:34+0700


		2023-04-17T16:20:47+0700


		2023-04-17T16:20:47+0700


		2023-04-17T16:20:47+0700




